
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov 

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 61 DIN 29.11.2024 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aderarea comunei  Şinca la parteneriatul public-privat de tip Grup Pescăresc de 

Acțiune Locală - FLAG, cu numele „Asociația FLAG Răsăritul Țării Făgărașului”, în 
vederea „ Elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală integrată în Țara Făgărașului și Țara 

Bârsei, a zonelor pescăreşti – și acordarea fondurilor nerambursabile pentru pescuit și 
acvacultură conform PAP 2021-2027” 

0 
            Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara la data de 29.11.2024, 
            Avand in vedere referatul de aprobare nr. 8474/08.11.2024 al primarului comunei, 
precum şi raportul de specialitate al secretarului comunei nr. 8475/08.11.2024 prin care s-a 
propus aderarea comunei Şinca la parteneriatului public-privat, de tip Grup Pescăresc de Acțiune 
Locală - FLAG, cu numele „Asociația FLAG Răsăritul Țării Făgărașului”, în vederea elaborării 
Strategiei de Dezvoltare Locală integrată în Țara Făgărașului și Țara Bârsei, a zonelor pescăreşti 
și acordarea fondurilor nerambursabile pentru pescuit și acvacultură conform PAP 2021-2027,  
           Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
            În conformitate cu prevederile din O.G. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii 
modificata si completata de  Legea nr. 276/2020,  

      În temeiul art. 129, alin. (2), lit. a) și lit. b), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (1) și art. 196 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1. Se aprobă aderarea comunei Şinca la parteneriatului public-privat de tip Grup 
Pescăresc de Acțiune Locală - FLAG, cu numele „Asociația FLAG Răsăritul Țării Făgărașului”,  
în vederea „ Elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală integrată în Țara Făgărașului și Țara 
Bârsei, a zonelor pescăreşti – și acordarea fondurilor nerambursabile pentru pescuit și 
acvacultură conform PAP 2021-2027”. 
            Art.2. Se aprobă participarea comunei Şinca ca asociat la parteneriatul public-privat de 
tip Grup Pescăresc de Acțiune Locală - FLAG, cu numele „Asociația FLAG Răsăritul Țării 
Făgărașului”,  în vederea „Elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală integrată în Țara 
Făgărașului și Țara Bârsei, a zonelor pescăreşti – și acordarea fondurilor nerambursabile pentru 
pescuit și acvacultură conform PAP 2021-2027”.  
           Art.3. Comuna Şinca nu va adera la un alt parteneriat, de tip Grup Pescăresc de Acțiune 
Locală – FLAG care are ca scop implementarea unei alte SDL cu finanţare din Programul pentru 
Acvacultura și Pescuit- PAP 2021-2027.    

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


           Art.4. Se aproba Statutul asociatiei “FLAG Răsăritul Țării Făgărașului”, conform anexei, 
care face parte integranta din  prezenta hotarare. 
           Art.5. Se aproba includerea teritoriului comunei Şinca  judetul Brașov, in teritoriul 
eligibil al Asociatiei “FLAG Răsăritul Țării Făgărașului”, in vederea elaborarii strategiei locale.  
           Art.6. Se împuternicește domnul Goilă Daniel, primar al comunei Şinca să semneze 
Acordul de Parteneriat, Statutul asociatiei și orice alt document care este necesare  in conditiile 
prezentei hotarari si cu respectarea conditiilor de forma si de fond impuse. 
           Art.7.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei  Şinca 
 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 
                  BÂRLEZ VICTOR                                               GALEA CRINA MARIA 
 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:          

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov,                  
- 1 ex. dosar H.C.L., 

         -        1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate, 
- 1 ex. Compartiment financiar contabil., 
- 1 ex. Asociatia “FLAG Răsăritul Țării Făgărașului” 

 
 




























	Consiliul local al Comunei Sinca, HCL nr. 61 din 29 noiembrie 2024 privind aderarea comunei Sinca la parteneriatul public-privat de tip Grup Pescaresc
	Anexa HCL FLAG

